MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ata CPA 3/2025

Data: 15/04/2025

Ata de deliberações

Autor da ata  Geraldo Luiz Valle dos Santos

Data e hora  15/04/2025

Local  Google Meet – meet.google.com/mhb-nmwz-vso

Presentes na sala 402  On-line

Ari Denisson da Silva - presidente  Geraldo Luiz Valle dos Santos

  Paula Stephania Ferreira de Barros

Pauta: Avaliação da Licenciatura em Matemática - Campus Piranhas..

Resumo da ata

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta e cinco minutos, na sala da
Comissão Própria de Avaliação no quarto andar - sala 402 do prédio da Reitoria, foi realizada a reunião com pauta
única, conforme descrito acima, com a presença do presidente da CPA - Ari Denisson da Silva, de forma presencial
e os membros prof. Geraldo Luiz Valle dos Santos (corpo docente) e Paula Stephania Ferreira de Barros (corpo
discente), via sala virtual meet.google.com/mhb-nmwz-vso. Os ausentes Adriano Conrado Alves e

Vinícius dos Santos Gomes, ambos justificaram por motivo de estarem em gozo de férias, e Fabíolla Maria de
Santana Rocha, sem justificativa. O presidente agradeceu a presença e iniciou com os informes: A nova Portaria
de nº 967 de 08/04/2025 será revogada, pois o discente nomeado não poderá compor a comissão, pois concluiu
o curso na campus a qual estava vinculado, de acordo com a informação da Diretora Geral do campus a prof. Talita
, como também do pedido do prof. Glauber, email enviado ao presidente desta comissão, informando da
necessidade de se desvincular da comissão por questões pessoais. Será realizado na cidade de Florianópolis de 24
a 26/11 do corrente ano, o XXIV Colóquio Internacional de Gestão Universitário (CIGU), e que o prazo para
submissão de trabalhos vai até o dia 03/08/2025. Informou que no dia 02/04/2025, participou da reunião do
Núcleo Estruturante Docente (NDE) do curso de Gestão de Turismo do campus Maceió, o qual faz parte da
comissão avaliadora dos ajustes sugeridos pelos avaliadores do Ministério da Educação (Mec), e a comissão
elaborou o relatório parcial justificando as recomendações do Mec, o qual foi enviado pelo Procurador
Institucional ao Mec. Por último, vai criar um formulário para que os membros da CPA informem os períodos de
férias para otimizar os agendamentos das reuniões. Após concluídos os informes, leu a pauta do dia e informou
que os avaliadores do Mec irão fazer a avaliação do curso de Licenciatura em Matemática do campus Piranhas na
primeira semana de maio, e para atender a esta demanda faz necessária algumas ações junto ao Departamento
de Graduação (Degrad) e com o coordenador do curso citado e o corpo diretivo da campus Piranhas. O professor
Geraldo Luiz concordou com as propostas do presidente e ressaltou a importância de uma conversa com o Degrad
sobre os instrumentos de avaliação. Destacou que no relatório da avaliação realizada no ano passado pela CPA no

http://meet.google.com/nor-qccb-tfy
http://meet.google.com/mhb-nmwz-vso

campus Piranhas, em todos os itens avaliados pelo corpo discente, com exceção da percepção sobre a
coordenação do curso, foram, conforme metodologia, para desenvolver ou melhorar. Essa situação é preocupante
diante dos resultados futuros da avaliação do recredenciamento do curso. O presidente consultou o site do curso
e foi constatado que precisa ser atualizada as informações, como também o drive compartilhado pelo Degrad com
informações do curso e que não foi localizada a pasta do curso de Licenciatura em Matemática.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ata CPA xx/2025

Data: 15/04/2025

Ata de deliberações

Por fim, ficou deliberado: será agendada reunião com o Degrad e com os Coordenador e Diretoria de Ensino e
Geral do campus Piranhas para em conjunto serem analisados os relatórios e ações, caso necessárias. Na próxima
reunião da CPA terá como pauta o planejamento restante do semestre e repensar o modelo de questionário da
avaliação proposta pela CPA.  A presente ata foi gravada para possíveis dúvidas e, de acordo com o princípio da
publicidade, esta versão resumida deverá ser inserida no sítio da CPA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/04/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2025 - CPA/REITORIA (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/10/2025 18:37 )
ARI DENISSON DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLCOD (11.02.10.06.04)

Matrícula: 1656882

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 07:51 )
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 2164238

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2025 ATA DE REUNIÃO 16/07/2025

822a95c308

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf